
 

CBL Asset Management, IPAS 
Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

www.cblam.lv; 
Tālr.: (371) 67010801; asset@cbl.lv 

Aktuālais pasaules ekonomikā 
2022. gada 23. – 27. maijs 

Simona Striževska 
Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 

 

▪ Eirozonas biznesa optimisms maijā ir palicis augstos līmeņos par spīti nelielam noskaņojuma samazinājumam 

ražošanas un pakalpojumu sektoros. Saskaņā ar provizorisko novērtējumu, maijā eirozonas ražotāju PMI indeksu 

uz leju pavilka jauno pasūtījumu kritums – pirmais kopš 2020. gada vidusdaļas. Atšķirībā no ražošanas sektora, 

jaunie pasūtījumi pakalpojumu sektorā turpināja pieaugt, pateicoties aizturētam pieprasījumam pandēmijas laikā, 

it sevišķi tūrisma un viesmīlības nozarēs. Izmaksu spiediens un piegādes ķēžu problēmas maijā mazinājās 

salīdzinājumā ar aprīli un martu, kaut arī atbilstošie apakšindeksi turējās tuvu vēsturiskiem rekordlīmeņiem.  

▪ Eirozonas patērētāju noskaņojums maijā ir nostabilizējies, taču palicis izteikti negatīvs. Energoresursu un 

patēriņa cenu kāpums un nestabila ģeopolitiskā situācija reģionā turpināja uzturēt patērētāju negatīvismu tuvu 

pandēmijas zemākajiem līmeņiem.  

▪ ASV makro pulss ir strauji saguris uz negatīvo ziņu fona nekustamā īpašuma tirgū. Līdzīgi kā otrreizējā tirgū, arī 

jauno mājokļu iegādes apjomi ASV aprīlī samazinājās, reģistrējot ceturto kritumu pēc kārtas un sasniedzot 

zemāko līmeni pēdējo 2 gadu laikā. Aktivitāti nomāca gan straujš hipotekāro likmju kāpums, gan cenu pieaugums. 

Aprīlī jauno mājokļu vidējās cenas ASV bija par vairāk kā 30% augstākas nekā pirms gada. Zemāki pārdošanas 

apjomi aprīlī palīdzēja mazināt mājokļu deficītu – tirgū pieejamie mājokļi pietiktu 9 mēnešiem pie pašreizējā 

pieprasījuma salīdzinājumā ar 6 mēnešiem gada sākumā un 3-4 mēnešiem pandēmijas laikā.  

▪ FRS pēdējās prognozes liecina, ka nākamā gada vidū dolāru bāzes likme varētu sasniegt 3.00-3.25% apgabalu. 

Līdzīgi kā maijā, arī tuvāko divu sēžu laikā FRS plāno palielināt dolāru bāzes likmi par 50 bāzes punktiem (bp). 

Spriežot pēc fjučeru cenām, tirgus dalībnieki tieši otrādi samazināja savas prognozes un patlaban sagaida, ka 

dolāru bāzes likme šajā likmju celšana ciklā nepārsniegs 3.0% atzīmi. Paredzot straujāku ekonomikas izaugsmes 

bremzēšanos ASV, no tirgus prognozēm tika izcenots likmju kāpums par vidēji 50 bp punktiem. Tirgus prognozes 

arī neizslēdz, ka nākamā gada beigās FRS jau varētu nākties mainīt kursu uz mazāk ierobežojošo.    

 

Google iedzīvotāju mobilitāte Makro pulss 

  

Eirozonas uzņēmēji saglabā optimismu PMI indeksi par recesijas draudiem nesignalizē 

 
 

 

 

 

 

 

 

-90

-80

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

Mar-20 Sep-20 Mar-21 Sep-21 Mar-22

Iedzīvotāju mobilitāte, % no bāzes līmeņa *
Nepārtikas veikalos un  izklaides vietās, 7 dienu vidējais

ASV Eirozona

Lielbritānija Latvija

Avots: Google community mobility report    * mediānas vērtība Jan 3–Feb 6, 2020

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

ASV Eirozona

Avots: Bloomberg  

-55

-45

-35

-25

-15

-5

5

10

20

30

40

50

60

70

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Eirozonas noskaņojuma indikatori

Pakalpojumu sektora PMI indekss

Apstrādes rūpniecības PMI indekss

Patērētāju noskaņojuma indekss (pa labi)

Avots: Bloomberg, Trading Economics 

30

35

40

45

50

55

60

65

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Eirozonas IKP un uzņēmēju noskaņojums

IKP ceturkšņa pārmaiņas, % (pa labi)

Bloomberg Consensus ceturkšņa prognoze (pa labi)

Eirozonas kopējais PMI indekss (pa kreisi)

Avots: Bloomberg

mailto:asset@cbl.lv


ASV jauno mājokļu sektorā strauji mazinās aktivitāte  Mājokļu krājumu pieaugums ASV ir negatīvs cenām  

  

Bloomberg Consensus inflācijas prognoze Bloomberg Consensus IKP prognoze 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  27.05.2022. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam 
veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai 
pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, 
tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir 
brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.b loomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo 
informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 
informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā 
atsauce uz CBL Asset Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  

0

500

1000

1500

2000

2500

0

1

2

3

4

5

6

7

1996 1999 2002 2005 2008 2011 2014 2017 2020

ASV mājokļu tirgus

Esošo mājokļu pārdošanas apjomi, skaits, milj. (pa kreisi)

Jauno mājokļu pārdošanas apjomi, skaits, tūkst. (pa labi)

Būvniecības atļaujas, tūkst. (pa labi)

Avots Bloomberg

0

2

4

6

8

10

12

14-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

ASV mājokļu vidējās cenas

Jauno mājokļu cena, 3 mēn. vid., % gada izmaiņa (pa kreisi)
Esošo mājokļu cena, % gada izmaiņa (pa kreisi)
Majokļu piedāvājums, mēnešos (3m apsteidz, apgrieztā ass, pa labi)

Avots: Bloomberg, St. Louis Fed

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

jūn-20 okt-20 febr-21 jūn-21 okt-21 febr-22 jūn-22

2022. gada inflācijas prognožu izmaiņa, % 
raustītā līnija - 2023. gada prognoze

Eirozona ASV

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus

0

1

2

3

4

5

6

jūn-20 dec-20 jūn-21 dec-21 jūn-22

IKP 2022. gada prognožu evolūcija, %

ASV Eirozona

EM 5 * Ķīna

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus * Brazīlija, Meksika, Indija, Indonēzija, Turcija


